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Elastyczność w ustalaniu wysokości płacy pod groźbą przeniesienia. 

 

Przeniesienie produkcji do krajów charakteryzujących się brakiem związków zawodowych 

i/lub niskim wynagrodzeniem jest zjawiskiem bardzo dobrze znanym, nieodłącznie związanym 

z globalizacją i otwarciem się rynków. Standardowym rozwiązaniem oferowanym przez 

politykę jest uelastycznienie rynku pracy w odpowiedzi na groźbę przeniesienia, która                    

wiąże się z odejściem od standardów „równej płacy za jednakową pracę”. Artykuł pokazuje,                           

iż wysokość wynagrodzenia jednakowa dla całego sektora może doprowadzić do wyższego 

systemu opieki społecznej, niż bardziej elastyczne zarobki określone dla danej firmy. Dzieje się 

tak ponieważ związek zawodowy ma możliwość obniżenia wynagrodzenia obowiązującego                

w całym sektorze do poziomu, które powstrzymuje firmy międzynarodowe od przeniesienia 

produkcji, jeśli płaca zagraniczna lokuje się w pewnym zakresie. Pracownicy otrzymują niższe 

wynagrodzenie w zamian za wyższy odsetek zatrudnionych należących do związków 

zawodowych. W odwrotnej sytuacji, jeśli związek zawodowy wyznacza wysokość 

wynagrodzenia obowiązującą w danym przedsiębiorstwie, zwiększy ona pensje dla firm 

krajowych i obniży dla wszystkich organizacji międzynarodowych, co prowadzi do ich przewagi 

konkurencyjnej na rynku produktu. W powyższej sytuacji świadczenia systemu opieki 

społecznej są niższe niż wtedy, gdy wynagrodzenie dla całego sektora jest na tym samym 

poziomie. Wynika to z prostego powodu. Przedsiębiorstwa krajowe muszą płacić wyższą 

pensję a wskaźnik zatrudnienia spada. Jednakże, gdy zarobki w firmach zagranicznych są 

bardzo niskie, płaca charakterystyczna dla danej firmy maksymalizuje poziom świadczeń 

opieki społecznej. Wyniki niniejszego badania mają znaczenie dla osób decyzyjnych w firmie, 

szczególnie w sektorach wysoce uzwiązkowionych, gdzie poziom wysokości wynagrodzenia                

w konkurencyjnych państwach jest niższy, lecz wystarczająco podobny do poziomu płacy                   

we własnym kraju. 

 


